
令和元年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（札幌会場） 

 

１ 期  日 2019 年 11 月 24 日（日） 

２ 会  場 札幌市平岸プール 

３ 参加人数 473 人 

４ ゲ ス ト シドニーオリンピック代表 銅メダリスト  田中 雅美 さん 

         北京オリンピック代表   銅メダリスト  佐藤 久佳 さん 

５ 受 検 者 １級 130 人 ２級 88 人 ３級 190 人 ４級 84 人 

６ 合 格 者 １級 105 人 ２級 75 人 ３級 190 人 ４級 69 人  

７ 派遣委員 生涯スポーツ委員  平本武男 

 

 今年で２回目のニチレイチャレンジ特別泳力検定会となります。 

 実は、昨年も開催が決定し色々と準備を進めていたのですが、９月６日の北海道胆振東部地震により、

当プールも重大な被害を受けやむなく開催中止となったのです。 

 その後８ヵ月の改修工事を経まして、本年５月に漸く営業再開に漕ぎ着けこの検定会を迎えることがで

きましたが、この度は、日本水泳連盟、株式会社ニチレイ様のご支援を頂き、ゲストにはいずれも北海道

出身の「田中雅美」さんと「佐藤久佳」さんの二人のオリンピアンで、共に銅メダリストを迎えることが

できましたことに、改めて感謝申し上げます。本当にありがとうございました。 

 私達の準備は、「田中雅美」さんの写真を所属事務所の許可を得て案内ポスターに使用させて頂き、当

財団が管理する札幌市内各区のプールに掲示、さらに当プールのホームページで周知を図り、「佐藤久佳」

さんも同様にポスターやパンフレットを作成して各区の窓口での配布を行い、日本水泳連盟のホームペー

ジでも開催案内をして頂きました。 

 その結果、札幌市内や道内各地から、総勢 473 名もの多くの方々に参加して頂くことができました。 

 ゲストのお二人には、開会式や閉会式での挨拶や午前と午後の２回のサイン会を催して頂き、さらに、

水泳教室では「佐藤久佳」さんの模範泳法を「田中雅美」さんが子供から大人までの参加者に分かりやす

い言葉で解説して頂き、参加者は「とても参考になりました。」と喜んでおりました。 

 「田中雅美」さんは、皆様ご存じの通り来年１月出産予定の身重の身体でしたが、私達関係者が呆れる

くらいに活発に動き回り、さすが、元オリンピック選手と賞賛した次第です。是非、無事出産を迎えられ

ることをお祈り致しますと共に、次回は元気なお子さんと、このプールでお目にかかりたいと思います。 

 皆様のご協力で、今回の「特別泳力検定会」が盛大に開催できましたが、次回も今年の反省点の改善を

図り、一層盛大に開催出来ますよう努めて参りたいと思います。 

 最後に、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、北海道水泳連盟、株式会社ニチレイ

様、ゲストの「田中雅美」様、「佐藤久佳」様に御礼申し上げると共に、多大なご尽力頂きました平本武

男生涯スポーツ委員に厚く御礼を申し上げます。 

（文責：一般財団法人さっぽろ健康スポーツ財団 職員 本間 あずさ） 


